Управление образования  администрации МО ГО «Сыктывкар»
«Сыктывкар» кар кытшын муниципальнöй юкöнлöн

администрацияса йöзöс велöдöмöн веськöдланiн

МАОУ «Гимназия имени А.С.Пушкина»

А.С.Пушкин нима гимназия МАВУ

Принято решением педсовета

от 10.04.2014 г., протокол № 12

УТВЕРЖДЕНО

Приказом № 135 от 10.04.2014 г.

Согласовано с Советом родителей (законных представителей) учащихся,
протокол №3 от 07.04.2014

Согласовано с Советом учащихся,

протокол №5 от 07.04.2014

ПОЛОЖЕНИЕ

о правилах постановки учащихся на внутригимназический
профилактический учет
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано на основании Федерального закона Российской Федерации от 24.06.1999 г. №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273 «Об образовании в Российской Федерации», закона РК №148 от 23.12.2008 г. «О некоторых мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений в Республике Коми», Устава МАОУ «Гимназия имени А.С.Пущкина».
1.2. Настоящее положение регламентирует критерии, порядок постановки и снятия на внутригимназический профилактический учет учащихся, профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, организацию  индивидуальной профилактической  работы.
1.3. При принятии настоящего Положения, в соответствии с ч. 3 ст.30 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ учитывается мнение совета учащихся и совета родителей (законных представителей) учащихся. 1.6. Настоящее Положение принимается педагогическим советом и утверждается приказом директора гимназии.
1.4. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения.
1.5. Настоящее Положение принимается на неопределённый срок. При изменении законодательства, изменения и дополнения к Положению принимаются в составе новой редакции. После принятия новой редакции Положения предыдущая редакция утрачивает силу.
1.6. Деятельность по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних основывается на принципах законности, демократизма, гуманного обращения с несовершеннолетними, поддержки семьи и взаимодействия  с ней, индивидуального подхода к исправлению несовершеннолетних с соблюдением конфиденциальности полученной информации, государственной поддержки деятельности органов местного самоуправления и общественных объединений по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, обеспечения ответственности должностных лиц и граждан за нарушение  прав и законных интересов несовершеннолетних.
1.7. Для целей настоящего положения  применяются следующие основные понятия:

· несовершеннолетний - лицо, не достигшее возраста восемнадцати лет;

· безнадзорный - несовершеннолетний, контроль за поведением которого отсутствует вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей по его воспитанию, обучению и (или) содержанию со стороны родителей или законных представителей;
· несовершеннолетний, находящийся в социально опасном положении - лицо, которое вследствие безнадзорности находится в обстановке, представляющей опасность для его жизни или здоровья либо не отвечающей требованиям к его воспитанию или содержанию, либо совершает правонарушение или антиобщественные действия;

· антиобщественные действия - действия несовершеннолетнего, выражающиеся в систематическом употреблении наркотических средств, психотропных и (или) одурманивающих веществ, спиртных напитков, занятии проституцией, бродяжничеством или попрошайничеством, а также иные действия, нарушающие права и законные интересы других лиц;

· индивидуальная профилактическая работа - деятельность по своевременному выявлению несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, а также по их социально-педагогической реабилитации и (или) предупреждению совершения ими правонарушений и антиобщественных действий;

· профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних - система социальных, правовых, педагогических и иных мер, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих безнадзорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних, осуществляемых в совокупности с индивидуальной профилактической работой с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении;

· профилактический учет - система индивидуальных профилактических мероприятий, осуществляемая образовательной организацией в отношении учащегося, которая направлена  на:

· предупреждение безнадзорности, правонарушений и других негативных проявлений среди учащихся;

· выявление и устранение причин и условий, способствующих безнадзорности и правонарушениям учащихся;
· социально-педагогическую реабилитацию учащихся «группы риска».

2. Цели и задачи
2.1. Настоящее положение разработано с целью предупреждения безнадзорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих этому.
2.2. Задачи:

· раннее выявление социального неблагополучия среди подростков;

· организация  учета несовершеннолетних «группы риска»;

· повышение эффективности индивидуальной профилактической работы;
· повышение уровня взаимодействия педагогических работников гимназии в вопросах воспитания и профилактики несовершеннолетних.
3. Критерии постановки учащегося на внутригимназический профилактический учет
3.1. Критерии постановки на внутригимназический профилактический учет (далее – ВГУ) учащихся исходят из статей 5, 6, 14 ФЗ №120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (с изменениями от 13.01.2001 г., 07.07.2003 г.).
3.2. На ВГУ могут быть поставлены учащиеся гимназии, находящиеся в социально-опасном положении (далее – учащиеся, находящиеся в СОП) или относящиеся к категории «группы риска» (далее – учащиеся «группы риска»):
3.2.1. Имеющие отклонения в поведении:

· склонные к проступкам агрессивной направленности (применение физической силы, драки, нецензурная брань, оскорбления в адрес окружающих, без правовых последствий);

· склонные  к проступкам  корыстной направленности (мелкие хищения, мошеннические  действия и т.п., не имевшие  правовых последствий);

· склонные к аддиктивному поведению (употребляющие алкоголь, наркотические или психотропные вещества без назначения врача либо употребляющие одурманивающие вещества);

· совершившие правонарушение, повлекшее применение меры административного взыскания;

· совершившие правонарушение до достижения возраста, с которого наступает административная ответственность;

· совершившие общественно опасное деяние и не подлежащие уголовной ответственности в связи с не достижением возраста, с которого наступает уголовная ответственность;
· обвиняемые или подозреваемые в совершении преступлений, в отношении которых избраны меры пресечения, не связанные с заключением под стражу;

· склонные  к суицидальному  поведению (незавершенные попытки суицида, высказывание суицидальных намерений, состояние депрессии).

3.2.2. Дезадаптированные в образовательной среде гимназии, в т.ч.:

· пропускающие учебные занятия без уважительной причины;

· нарушающие правила поведения;

· уклоняющиеся от учебной деятельности (низкая успеваемость и низкая мотивация в учебе, опоздания и т.п.).
3.3. Допустившие нарушения Закона РК от 23.12.2008 г. № 148 «О некоторых мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений в Республике Коми».

4. Порядок постановки и снятия с внутригимназического профилактического учета
4.1. Основанием  для постановки на ВГУ является:
· факт совершения несовершеннолетним правонарушения, преступления или общественно-опасного деяния, дезадаптации в среде гимназии;
ПРИМЕЧАНИЕ: факт совершения несовершеннолетним антиобщественного действия считается  установленным лишь при наличии информации, официально предоставленной   органами внутренних дел, органами социальной защиты, здравоохранения, иными органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

· ходатайство классного руководителя о постановке учащегося на ВГУ.

4.2. Вопрос о постановке несовершеннолетнего на ВГУ, изменении вида учета, снятии с ВГУ рассматривается коллегиально на Совете профилактики гимназии членами Совета профилактики с приглашением классного руководителя, инспектора ОПДН УВД России по г. Сыктывкару, а также несовершеннолетнего и его родителей (законных представителей).
4.3. Постановка на ВГУ, снятие с ВГУ осуществляется приказом директора по представлению ходатайства председателя Совета профилактики.

4.4. При постановке учащегося на ВГУ, снятии с ВГУ несовершеннолетний и его родители (законные представители) в обязательном порядке письменно уведомляются о постановке (снятии) учащегося на профилактический учет  с указанием  причины.

4.5. О постановке на профилактический учет учащихся 1 раз в месяц информируются ОПДН УВД по г. Сыктывкару, управление образования МО ГО «Сыктывкар».

4.6. Для постановки несовершеннолетнего на ВГУ секретарю Совета профилактики за три дня до заседания  классным руководителем  предоставляются следующие документы:

· ходатайство о постановке на учёт в адрес Совета профилактики гимназии;

· характеристика несовершеннолетнего;

· выписка отметок и пропусков занятий из классного журнала;

· другие (например, докладные учителей-предметников, листы ежедневной индивидуальной работы с несовершеннолетним и пр.)

4.7. Несовершеннолетний, состоящий на ВГУ, может быть снят с профилактического учета по ходатайству классного руководителя в связи с исправлением или положительным изменением ситуации (в течение периода – не менее шести месяцев):

· отсутствие фактов нарушений Устава гимназии, Правил внутреннего распорядка;

· отсутствие пропусков уроков без уважительной причины;

· отсутствие фактов употребления несовершеннолетними алкоголя и наркотических веществ;

· отсутствие замечаний по поведению несовершеннолетнего;
· отсутствие фактов совершения несовершеннолетним антиобщественных деяний, правонарушений, преступлений;

· в связи с выбытием из образовательной организации.

5. Организация индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними,
состоящими на внутригимназическом профилактическом учете
5.1. Классный руководитель:
· заполняет и ведёт карту индивидуально психолого-педагогического и профилактического сопровождения;

· ведет ежедневный контроль за успеваемостью, посещаемостью учебных занятий и поведением учащегося, состоящего на ВГУ;

· проводит мероприятия, направленные на профилактику правонарушений;

· по необходимости посещает учащегося, состоящего на ВГУ на дому с целью  проведения профилактических бесед, контроля  за  занятостью  несовершеннолетнего  во внеурочное время;

· проводит индивидуальную работу с родителями (законными представителями) учащегося, состоящего на ВГУ, систематически информирует их о состоянии успеваемости и посещаемости несовершеннолетнего, осуществляет  консультирование родителей (законных представителей) по вопросам обучения и воспитания, при необходимости организует встречи родителей (законных представителей) с педагогом-психологом и другими специалистами;
· ведет работу по привлечению учащегося во внеурочную деятельность;

· своевременно информирует администрацию гимназии о выявленных фактах нарушения несовершеннолетним Устава гимназии, неисполнении родителями (законными представителями) учащегося обязанностей по обучению и воспитанию несовершеннолетнего;

· по необходимости предоставляет отчет заместителю директора по воспитательной работе о работе с учащимся, состоящим на ВГУ.

5.2. Председатель Совета профилактики:
· организует ведение документации по работе с несовершеннолетним, состоящим на ВГУ (в рамках компетенции);

· проводит с несовершеннолетним, состоящим на ВГУ, инструктаж о необходимости соблюдения правил поведения учащихся, о недопустимости совершения противоправных деяний, об административной и уголовной ответственности за совершение правонарушений и преступлений, разъясняет требования Закона РК №148-РЗ «О некоторых мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в РК»;

· по необходимости, посещает  семью несовершеннолетнего по месту жительства с целью   проведения индивидуальной работы с несовершеннолетним и его семьей, контроля за занятостью во внеурочное и каникулярное время;

· организует, координирует и проводит индивидуальную работу с несовершеннолетним, состоящим на учете, и его родителями (законными представителями);
· осуществляет педагогическое консультирование родителей (законных представителей) по вопросам обучения и воспитания;
· организует взаимодействие с органами внутренних дел, управления образования, социальной защиты, здравоохранения, иными субъектами профилактики в целях оказания учащимся, состоящим на ВГУ и их родителями (законными представителями) различных видов социальной, психологической, юридической, материально-бытовой и иных видов помощи;
· оказывает содействие  в устройстве летнего труда и отдыха учащегося, состоящего на ВГУ;
· не менее 1 раз в год предоставляет отчет о работе с учащимися, состоящими на ВГУ;
· ежемесячно составляет и уточняет банк данных о несовершеннолетних, состоящих на ВГУ;
· по необходимости ведет деловую переписку с учреждениями профилактики по работе с учащимся, состоящим на ВГУ.

5.3. Педагог - психолог:
· проводит психологическую диагностику особенностей личности учащегося, состоящего на ВГУ;

· ведет индивидуальную работу с несовершеннолетним по коррекции его поведения;

· осуществляет психолого-педагогическое консультирование родителей (законных представителей) и педагогов по вопросам обучения и воспитания учащегося, состоящего на ВГУ;

· предоставляет по запросу администрации психолого-педагогическую характеристику  учащегося, состоящего на ВГУ;

· не реже 1 раза в полугодие предоставляет отчет по работе с учащимися, состоящими на ВГУ, заместителю директора по воспитательной работе.

5.4. Педагоги дополнительного образования (педагог-организатор, руководители кружков  секций и др.):
· ведут работу  по  привлечению  учащихся, состоящих  на ВГУ в спортивные секции и иные кружки и клубы, а также активно вовлекают несовершеннолетних во внеурочную деятельность.
5.5. Администрация гимназии:
· при выявлении фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения родителями  (законными  представителями), обязанностей по обучению и воспитанию несовершеннолетних, вовлечения несовершеннолетних в употребление спиртных напитков и антиобщественную деятельность, фактов жестокого обращения, информирует прокуратуру, ТКПДН и ЗП, органы управления образования, внутренних дел и социальной защиты населения, а также ходатайствует о принятии мер воздействия к родителям (законным представителям) несовершеннолетних.

6. Сроки проведения индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими на внутригимназическом профилактическом учете
6.1. Индивидуальная профилактическая работа  в отношении несовершеннолетних, состоящих на ВГУ, проводится в сроки, необходимые для оказания социальной и иной помощи несовершеннолетним, или до устранения причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних, или наступления других обстоятельств, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
6.2. Минимальный срок проведения индивидуальной работы, по истечении которого может ставиться вопрос о снятии несовершеннолетнего с ВГУ – шесть месяцев.